
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.398 Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº. 1.880/2023-CCG, DE 12 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, 
R E S O L V E:
exonerar JAIR DA CRUZ DOS SANTOS do cargo em comissão de Assistente 
Técnico I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria Extraordinária 
de Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.881/2023-CCG, DE 12 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022,
R E S O L V E:
I.exonerar THANYELE DE MESQUITA FARIA do cargo em comissão de 
Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação no 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
II. nomear NEIRILANE REIS BARRETO para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.801/2023-CCG, DE 10 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2094580,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sudeste 
do Pará, a viajar no trecho Marabá/Curionópolis/Marabá, no período de 9 
a 10 de maio de 2023, a fim de participar do “35º Aniversário da Cidade 
de Curionóplis”, e conceder, para tanto, 1,5 (uma e meia) diárias, e 
tratando-se de viagem no território estadual, não há imposição legal para 
responderem pelo expediente do órgão, na ausência do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
* Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº 35.394, de 11 de maio de 2023.

PORTARIA Nº. 1.849/2023-CCG, DE 11 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/541329,
R E S O L V E:
nomear CARLEANE DA COSTA OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão 
de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Núcleo de 
Gerenciamento do Pará Rural , a contar de 1° de maio de 2023.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº 35.396, de 12 de maio de 2023.

ERRATA DO ITEM I DA PORTARIA Nº. 1.162/2023-CCG, DE 29 
DE MARÇO DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 

N°. 35.345, DE 30 DE MARÇO DE 2023.
Onde se lê: “exonerar MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA SALES (...)”
Leia-se: “exonerar MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA DA SILVA 
(...)”
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 3.367, 
DE 18 DE ABRIL DE 2023, DA PORTARIA Nº. 1.116/2023-CCG, 
DATADA DE 24 DE MARÇO DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO 

OFICIAL N°. 35.339, DE 27 DE MARÇO DE 2023.
Onde se lê: “(...) a contar de 24 de março de 2023 (...)”.
Leia-se: “(...)a contar de 27 de março de 2023 (...)”.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 1.075/2023-CCG, DE 
23 DE MARÇO DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL N°. 

35.337, DE 24 DE MARÇO DE 2023.
Onde se lê: “(...) Gerente, código GEP-DAS-011.2, (...)”.
Leia-se: “(...) Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.2, 
(...)”.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 937690 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DOS ITENS 6.3 DA CLÁUSULA 
SEXTA E O ITEM 10.3.1 DA CLÁUSULA DÉCIMA DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 002/2023 – CMG, 
CONFORME DESCRITO ABAIXO:

Onde se lê: “6.3 o reajuste ocorrerá de acordo com a Lei nº 8.666/93, 
art. 65, alínea “b”, I, II, §1º”; Leia-se: “6.3 o reajuste ocorrerá conforme 
variação de custos pelo Índice Geral de Preços de Mercado – (IGP-M)”.
Onde se lê: “10.3.1. A Licitante que vencer o presente Processo 
Licitatório...”; Leia-se: “10.3.1. A CONTRATANTE que vencer o Processo 
Licitatório...”
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO

EXTRATO DE PORTARIA Nº 052/2023 – SF/CMG, 
DE 12 DE MAIO DE 2023

Suprido: RUBENS ALAN DA COSTA BARROS, MF nº 57198361/1; Prazo p/ 
aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de 
Consumo) – R$ 2.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 6.000,00; Fonte de recurso: 
0150; Ordenador de Despesa: Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues 
– CEL QOPM.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 053/2023 – SF/CMG, 
DE 12 DE MAIO DE 2023

Suprido: JOSÉ ROGÉRIO DA SILVA HOLANDA, MF nº 57198359/3; Prazo p/ 
aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de 
Consumo) – R$ 3.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 5.000,00; Fonte de recurso: 
0150; Ordenador de Despesa: Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues 
– CEL QOPM.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 525/2023 – DI/CMG, 
DE 12 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasilia/DF; Período: 15 
a 17/05/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); 
Servidora/MF: MAJ QOPM Tainã Rocha Botelho, 57199733/4. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 526/2023 – DI/CMG, 
DE 12 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; 
Período: 15 a 17/05/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 
2,0 (pousada); Servidor/MF: TEN CEL QOPM Jorge Fabrício dos Santos, 
5788285/5. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 527/2023 – DI/CMG, 
DE 12 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 10 a 11/05/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 
1,0 (pousada); Servidor/MF: SD PM Renan da Silva Pinho, 5922322/4. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 528/2023 – DI/CMG, 
DE 12 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasilia/DF; Período: 15 
a 17/05/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); 
Servidor/MF: SD PM Jonas Vilhena Cardoso, 6401646/3. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 529/2023 – DI/CMG, 
DE 12 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; 
Período: 15 a 17/05/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidor/MF: CB PM Aldo Vandamme Silva Pessoa, 4218818/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 530/2023 – DI/CMG, 
DE 12 DE MAIO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Período: 15 a 17/05/2023; 
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidores/MF: 
CAP QOAPM R/R Jonas Alencar de Sousa, 3359077/3; 3° SGT PM Diogo 
Arakem Moura Santana de Oliveira, 54195422/3. Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 531/2023 – DI/CMG, 
DE 12 DE MAIO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenharem funções administrativas 
inerentes ao Governo do Estado; Destino: Ourilândia do Norte/PA; 
Período: 13 a 19/05/2023; Quantidade de diárias: 7,0 (alimentação) e 
6,0 (pousada); Servidores/MF: SUB TEN PM R/R Valter Fernando da Silva 


